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m ym i k reskam i, wiór, fragm ent wlórowea. groctk sercow a ty, trzy niewielkie od łupki oraz 
siek ierę  - w szystkie w yroby z krzem ienia wołyńskiego, a także toporek kam ienny . W yposażenie 
znajdowało się na  głębokości 90  c m  Nie zachowały się szczątki kostne. Nie zachow ał się także rów 
przykurhanow y, który praw dopodobnie uległ Już rozoranlu w skutek  prawic całkowitego zniwelo
w ania nasypu . Form y zabytków pozwalają na  stwierdzenie, żc był to "starosznurow y" grób 
należący do środkowoeuropejskiego horyzontu ku ltu ry  ceram iki sznurowej. Całość można d a to 
wać na  ok. 2200 p.n.e..

D okum entac ja  1 m ateria ł zabytkow y znajdu ją  się w M uzeum  w Tom aszow ie Lubelskim .
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I  Łublcnko, gm. Tarnow iec, woj. k rośnieńskie, st. 1 - pa trz  w czesne średniow iecze.

M arianow o , gm , Ś le s in , 
w oj. k o n lń a k ie , 
a t .  17

M uzeum  O kręgowe w Koninie

B adan ia  prow adził m gr Krzysztof Gorczyca. F inansow ało M uzeum  O krę
gowe w Koninie. Plerwszy sezon  bad ań . O sada k u ltu ry  pucharów  lejko
w atych. Sm olarn la  nowożytna.

S tanow isko  położone je s t na  teren ie  osady  Szyszynek, na  zachód od  drogi polnej do 
W and owa. O bejm uje ku lm inację  niewielkiego, piaszczystego w zniesienia. Na północ I w schód 
od niego w ystępu ją  oczka w ytoplskowe, a na po łudnie  1 zachód zm eliorow ane ląkl, B adania 
m iały ch a rak te r ra tunkow y ze względu na  głęboką orkę. Założono 2 wykopy o łącznej powierz
chn i 8 0  ma.

S tw ierdzono, że o rk a  zniszczyła całkow icie w arstw ę kultu row ą. M ateriał w ystąpił tylko 
w w arstw ie o rnej 1 w obiek tach .

W yniki pozw alają przypuszczać, że uchw ycono fragm ent spalonej ch a ty . Za tak ą  In terp re
tac ją  przem aw iają odkryte oblekły - 6 dołków  posłupow ych I 2 Jam y, a  także bardzo duże Ilości 
s iln ie  przepalonej polepy I liczno ś lad y  wtórnego przepalenia  na  fragm entach  ceram iki. Szcze
gólnie je d n a  z ja m  dostarczy ła  znacznej Itoścl polepy z odciskam i elem entów  konstrukc ji ścian , 
dom ieszki w postaci liści, plew. z iaren  zboża Itp, a  naw et z pobiałką na pow ierzchniach.

Ogółem uzyskano 10Θ0 fr. ceram iki, 33 w yroby krzem ienne, 1760 bryłek polepy, 10 
w yrobów kam iennych  Jak rozdcracze , płytki szlifierskie itp. oraz 2 przęśllkl gliniane.

O sadę m ożna w stępnie  datow ać na  fazę 1VA g rupy  w schodniej k u ltu ry  pucharów  lejkowa
tych. W jednej z Jam  znaleziono również 3 fr. ceram ik i charak te ry styczne  dla g rupy  m ąte- 
w sklej.

W partii północne) stanow iska  odsłonięto część nowożytnej sm o łam i. O biek t m lal formę 
koliste] niecki o średn icy  2 m. wyłożonej kam ieniam i 1 wyleplonej gliną silnie w ypaloną 
I nasączoną  su b s tan c jam i sm ołow atym i. Niecka w ypełniona była d użą  Ilością zwęglonego 
d rew na. Pod пЦ  znajdow ał się lejowato zwężający się w kop o gł. 1 m  w ypełniony żwirem 
spojonym  p ro d u k tam i sm olarn i. Połączony byt on kolistym  otw orem  (śr. 30  cm) z dn em  niecki. 
Od północy do n iecki znajdow ała s ię  Jam a o gł. 1 m (zbadana częściowo), z której w ybierano 
spływ ającą n a  d n o  leja sm ołę.

Obiekt na  podstawie uzyskanej ceramik) można datować ogólnie na czasy nowożytne (XVIII w?).
Z tego sam ego czasu  pochodzi również znaleziony na  teren ie  c h a ty  k u ltu ry  pucharów  

lejkow atych w kop now ożytny zaw ierający szkielet krowy.
M ateriały  1 do k u m en tac ja  zna jdu ją  się w  M uzeum  Okręgowym w Koninie.
B adan ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I  Miko wice, gm. Namysłów, woj. opolskie, s t, 1 - pa trz  epoka brązu,

С No wy D w ór, 
gm . D ąbrow a B isk u p ia , 
woj, b y d g o sk ie ,

n o i ______________
B adan ia  prow adził m gr Piotr С h ach  Ilkowski. F inansow ał U niw ersytet 
W arszawski. Pierwszy sezon  badań . O sada ludności k u ltu ry  pucharów  
lejkow atych z fazy ШС - w arsz ta t (w arsztaty) kam ien iarsk i.

Wykopaliska prowadzone były w ram ach program u badań nad rozwojem mikroreglonaInych 
form organizacji przestrzennej osadnictwa kultury  pucharów  lejkowatych n a  Kujawach [por. stan . 
21 w Dąbrowie Biskupiej).

S tanow isko  obejm uje niew ielkich rozm iarów, p iaszczystą w yniosłość zlokalizow aną na 
zapleczu kraw ędzi doliny Parchanil.

U niw ersy tet im. A dam a Mickiewicza 
w P o z n a n iu  I n s ty tu t  P ra h is to r i i  
Z ak ład  P rah isto rii Polski.
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W ykopaliska poprzedzono rozpoznaniem  zasięgu I Intensyw ności w ystępow ania ogółu przed* 
miotów n a  powierzchni m etodą Inwentaryzacji powierzchniowej, mlkroplanlmeLryczncJ. Objęto 
nią pow ierzchnię 2400 m2. Ustalono, lż powierzchnia osady wynosi od ok. 850 ma do ok, - 
m aksym alny zasięg - 1800 m2. B adania wykopaliskowe skoncentrow ano w  rejonie najin tensyw 
niejszego rozprzestrzenienia m ateriału  kam iennego (skal nie krzemionkowym h ). Zbadano łącznio 
0 0  m2. O dkryto Θ obiektów wzlemnych. Z tej Uczby 5 to "Jamy" po slupach . 1 to "Jama" 
gospodarcza - miejsce obróbki kam ienia. Zespół źródeł ruchom ych tworzy ogółem 1765 przedm io
tów, w tym: 171 fr. naczyń, 26 wytworów krzem iennych 1 15Θ8 wytworów kam iennych.

W efekcie rozpoznano zw arty uk ład  źródeł poprodukcyjnych kam ieniarstw a. Były to w prze
ważającej Ilości odpady korowe dużych rozmiarów. R ejestrujem y w tym przypadku proces w stęp 
nej obróbki głazów  1 otoczaków  oraz  form ow ania odpow iednich, k sz ta łtem  1 rozm iaram i, 
półwytworów narzędzi kam iennych. Przetwarzano tu ta j era tyki fennoskańskle, w śród których 
dom inują różnogaiunkow e gnejsy 1 granity. O dnotow ano także obróbkę dtorytu, piaskowca, 
pegm atytu  1 sjen ltu . Zdecydowaną większość przejawów działalności kam ieniarskiej udokum en
tow ano w  w yraźnym  zgrupow aniu (na pow. ok. 140 ma). uzasadniającym  hipotezę Istn ienia tu taj 
“specjalistycznego" miejsca (miejsc) przetw órstw a kam ienia - w arsztatu . W larogodność Identyfi
kacji funkcji w zm acnia złożona s tru k tu ra  aso rtym entu  pozostałości, w której obok odpadów  
Z produkcji zarejestrow ano także półwylwory oraz narzędzia służące do obróbki (tłuki I pod
kładki). Było to miejsce pracy zw iązane ze w stępną obróbką eratyków, eksploatow anych najpew 
niej w rejonie pobliskiej krawędzi wysoczyzny, I w ytwarzaniem  półwytworów narzędzi (głównie 
żaren  1 rozcleraczy]. Należy sądzić, lż bad an y  obiekt reprezentuje ośrodek kam ieniarski, k tóry 
zaspokajał zapew ne lokalne potrzeby surowcowe mikro regionalnego system u  osadniczego.

M ateria ły  I do k u m en tac ja  s ą  przechow ywane w Zakładzie P rah isto rii Polski In s ty tu tu  
P rah isto rii UAM w Poznaniu .

P la n u je  t l ę  k o n ty n u a c ję  b ad ań .

Nowy Łowicz, gm . Kalisz Pom orski, woj. koszalińskie, s t. 2 - pa trz  okres wpływów 
rzym skich.

O d ry , gm . C h o jn ice , U Uniwersytet Łódzki K atedra Archeologii
Taj. b y d g o sk ie , I
>t. 2 I

B adan ia  prow adziła d r E lżbieta G rzelakow ska. F inansow ano  z proble
m u  RPBP Ш 35 . Trzeci sezon  bad ań . O sada k u ltu ry  p ucharów  lejkow a
tych oraz  k u ltu ry  pom orskiej.

Na s tan o w isk u  2  w O drach  odsłonięto 75 m2 pow ierzchni. W ykopy zlokalizow ano na 
południow y w schód od p rzebadanych  w  1986 r,

Podczas p rac  na tra fiono  na  obiekty  z dw óch faz osadniczych: neolitycznej o raz  z w czesnej 
epoki żelaza (okres lateński) z m ateriałem  k u ltu ry  pom orskiej. Do bardziej In teresu jących  
obiektów  k u ltu ry  pucharów  lejkow atych należała Jam a o w ym iarach  2 ,0  x  2 ,2  m, zagłębiona 
około 60  cm  poniżej d n a  w spółczesnej w arstw y ornej. O bok niej znajdow ało się 5 n ieregu larn ie  
rozm ieszczonych śladów  dołków  poslupow ych, W w ypełnlsku Jam y na tra fiono  n a  niew ielką 
Ilość m ate ria łu  zabytkow ego (u łam ki ceram iki, fr. w tóra krzem iennego, m ałe g rudk i polepy, 
węgielki drzew ne). W chwili obecnej tru d n o  pew nie określić  funkcję tego obiektu .

Z d ru g ą  fazą o sadn iczą  w iązało się kolistego k sz ta łtu  palen isko  o średn icy  ok. 1 m , 
wyłożone bruk iem  kam iennym  oraz  n ieregu larnych  kształtów  Jam y odpadkow e.

[O p a t o  v ic e ,  g m . R adzie jów , 
w oj. w ło c ław sk ie ,

■t. 3

U niw ersytet Im. A dam a Mickiewicza 
Zakład Prahistorii Polski w Poznaniu

B adan ia  prow adził doc. d r hab . A leksander Koś ko. F inansow ał WKZ we 
W łocławku, Szósty sezon bad ań . O sady k u ltu ry  pucharów  lejkow atych 
I k u ltu ry  am for kulistych.

B adan ia  finalizujące eksplorację stanow iska  skup iły  się w strefie  rubieży osiedla k u ltu ry  
pucharów  lejkow atych. C elem  ich była rejestrac ja  g ran icy  zasięgu w yblerzysk w  zachodniej 
części s tanow iska , których sk u p ien ie  w tym  rejonie zarejestrow ano  w 1987 r.

Założono Jeden  wykop (XXII /8 8 ) o pow ierzchni 20 m2. U dokum entow ano w nim  fragm en t 
regu larnej g ran icy  pola wydobywczego (wyblerzysko - ob iekt 104} oraz 3 obiekty  o cha rak te rze  
dołków  poslupow ych (101-103). Z arejestrow ano ogółem ok. 2 2 0  Fragmentów ceram ik i oraz 
niew ielką Ilość wytworów z krzem ienia 1 kam ienia . W śród ceram ik i dom inow ał m ateria ł k u ltu 
ry p ucharów  lejkow atych, który  na  podstaw ie cech  technologii należy odn ieść  do fazy V.

B ad an ia  z a k o ń czo n o .


